C ¶ 2 Præterea. Peccatum consistit in elongatione a Deo: fed magis videtur esse elongatus a Deo infidelis, qui ne Dei cognitionem haberet, quām fidelis, qui saltēt quāmis Dei cognoscit, ipsum tamen odio habet: ergo videtur, quod grauius sit peccatum infidelitatis, quām peccatum odij in Deum.

¶ 3 *Super quæstio. trigesimæ quartæ, articu- lum secundum.*

I N articulo 2. eiusdem 34. qualit. recolito, quod iuxta superioris dicta, sicut duplicitate consideratur amor: secundum concipi- centiam, & secundū amicitiam, & secun-

dum concipiētiam terminatur ad rem concipiātā, secundum amicitiam ad personam cui concipiētur: ita duplicitate similitudinē, secundum abominationem, & terminatur ad rem contraria- m: & secundum inimicitiam, & terminatur ad personam, cui malum voluntas. Et intelligenda est differentia hacten terminorum formaliter ex hoc, quia persona vt sic, est obiectum odij, & inimicitiae & res vt sic, obiectum odij abominationis, sicut in amore concipiētia, & amicitia contingit, ita quod si quandoque persona contraria appetitū nostro occurrit, quam tamen alter amans, habetur odio abominationis, vt habet rationem rei contrarii nobis, vt patet de matre odiente vitam filii, pro qua a viro suo despiciunt, cui tamen filii bene facit, continue. Ex hac autem differentia sequitur, quod odij actus duplicitate exprimitur, scilicet per ly nō aliiquid, & per ly malum velle aliquid. Vt autem terminatur ad rem, & habet rationem inimicitiae, exprimitur per velle malum illi persone: quod in exemplo dato non habet directe locum, quia non vult matrem filii secundum se malum mortis, in cuius signā infirmam fuit, & adiuvat, vt vivat. sed est consideratur via redundantiæ, quoniam odium abominationis quando terminatur ad personam sub ratione rei, sed formaliter refutat contrarium amoris concipiētiam, redundantem in contrarium amoris amicitia, vt in exemplo dato, licet mater refutat utram filium, vt contrarium amabilitati propriæ à viro, tamen ex hoc concipiētur, quod magis amat se graram viro, quam vitam filii, ac per hoc vult potius filii malum mortis, quam fibi malum minoris gratiae coram viro: & sic per viam redundantiæ odium abominationis, quando est ad rem, quia eff persona, vel aliquid eius aliquo modo sicut pars, sive ut pos- sello, vel hec in modi, est etiam odium inimicitiae. Ex his autem habes: & quod Deus odio habetur à peccatore, primo, ut res contraria fūre peruerse voluntati, & hoc duplicitate. Primo participative, cum transgressio sit præceptorum: secundo formaliter, cum peruenient ad ipsum peccatum odij Dei. Cum enim aliquis furatur voluntarie, refutat præceptum Dei, ac per hoc interpretatur refutat. Deum prohibitorum illius, ut contrarium fūre voluntati, qua vult habere alienum. Si autem in tantum malitia excreuerit, ut in ipsum prohibitorum dirigat aciem intentionis, iam odium abominationis est Dei, vt est res contraria amoris concipiētia. Et quia vt dictum est, odium abominationis per se redundat in odium inimicitiae eiusdem: ideo in quali bet peccato participative clauditur odij Dei utroque modo. f. Secunda Secundæ S. Thomæ. M. refutatur

sen secundum effectum, odium inuenia tur sine hoc, quod deinceps ab odio secundum effectum, secundum tamen habitu nomen eorum inter se, secundum secundum effectum est magis voluntaria. Quod autem sit voluntaria, prouenit ex hoc, quod aliquis odio habet veritatem, quae proponitur. Vnde patet, quod ratio peccati in infidelitate sit ex odio Dei, circa cuius veritatē est fides, & ideo sicut est potior effectu, ita odium Dei est maius peccatum, qd infidelitas.

AD TERTIUM dicendum, quod non quicunq; odit penas, sed Deum penarum actorem. Nam multi odiat penas, qui in eas patienter ferunt ex reverentia diuinæ iustitiae. Vnde * Aug. dicit. 10. Confess. qd malitia penalis Deus tolerare iubet, non amari; sed prouincere in odio Dei punitus, hoc est, hinc odio ipsam Dei iustitiam, qd est grauissimum peccatum. Vnde * Greg. dicit. 25. Moral. Sicut nonnunquam grauius est peccatum diligere, qd perpetrare, ita nequius est odiosus iustitia, quam non fecisse.

ARTICVLVS III.

Vtrum omne odium proximi sit peccatum.

AD TERTIUM sic proceditur. Vr, qd non omne odium proximi sit peccatum, & similiter omnia Dei communicauntur in obiecto, scilicet Deo. Infidelitas enim contra veritatem diuinam, qd Deus est peccatum, & similiter omnia Dei contra Deum. Odijum ergo veritatis diuinæ secundum effectum in infidelitate, conatur cum odio Dei secundum effectum in obiecto. Et proprietas infidelitas cognata est odio Dei. Rebus peccatis, qd non habent Deum pro objecto, licet odium Dei includant, ut prius declaratur, est, remittitur sine fine, qd est Dei odio proper alterius obiecti.

Sicut questiones tripli, quæ sunt articulatum tertium.

IN articulo 3, eiudem quodam 34. in reuisione ad 3. Martinus occurrit, Hac (dicens) soluio non nulli videor sufficiere. Non solam naturale est odire eos, qui iniuste, fed etiam eos, qui inuste immiscantur nobis: quoniam vulnerafacter ini-

boni. Amor autem debetur proximo inuidi, qd a Deo habet in natura, & gratia: non autem debetur ei amor simili, qd habet alicipio, & diabolo, sive in peccati, & iustitia defecit. Et iō licet hinc odio peccatum in fratre, & oī illud qd pertinet ad defectum diuinæ iustitiae: sed ipsam naturam, & gratiam fratris non potest aliquis habere odio sine peccato. Hoc autem ipsum, qd in fratre odium culpam, & defectum boni, pertinet ad fratris amorem. Eiusdem rōnis est, qd velimus bonū alicuius, & qd odiamus malum ipsius: unde simpliciter accipiēdo odium fratris, semper est cum peccato.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod parentes, quantum ad naturam, & affinitatem, quia nobis coniunguntur, sunt a nobis secundum preceptum Dei honorandi, ut patet Exod. 20. Odiendi autem quantum ad hoc, qd impedimentum praestant nobis accedendi ad perfectionem diuinæ iustitiae.

AD SECUNDVM dicendum, quod Deus in detractorib; odio habet cum non natura: & qd sine culpa possimus odio detractors habere.

AD TERTIUM dicendum, quod homines secundum bona, quae habent a Deo, non sunt nobis contraria, unde quantum ad hoc sunt amabili. Contrariantur autem nobis secundum quod contra nos inimiculas exercunt, quod ad eorum culpam pertinet, & quantum ad hoc sunt odio habendi. Hoc enim in eis debemus habere odio, quod nobis sunt inimici.

ARTICVLVS III.

Vtrum odium proximi sit grauissimum peccatorum, que in proximum committuntur.

AD QUARTUM sic proceditur. Videntur quod odium proximi sit grauissimum peccatum eorum, que in proximo committuntur. Dicitur. 10. 3. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est: sed homicidium est grauissimum peccatorum interea, que committuntur in proximum. ergo & odium.

Prat. Peccatum opponit optimo: sed optimū eorum, que proximo exhibemus, est amor: omnia enim alia ad dilectionem referuntur: ergo pessimū est odium.

SED CONTRA Malum dicitur, quianocet. In * Aug. in Enchiridion: fed plus aliquis nocet proximo per alia peccata, quam per odium, puta, per surtū, & homicidiū, & adulterium. ergo odium non est grauissimum peccatum.

Secunda Secunda S. Thomæ.

micos naturaliter odio habemus.

Ad hoc dicitur, quod inuidi, & iustitia defecit. Qui enim iuste nobis aduerteret, non sunt inuidi, ut patet ex hoc, quod nonnunquam nolunt nobis malū: sed odientes culpam volunt bonum iustitiae in punitione nostra. Inimicus autem vult abolire mihi malum, sicut amicus vult abolire mihi bonum; cunctis etiam signum est, quod Deus nulli etiam damnato est inimicus, quamvis multos puniat, nolens eis non malum abolire, sed

bonum iustitiae in eis,

quod malum peccatorum

habet annexum.

Vnde solatio

et solidus: quoniam

falsissimum est, quod

naturaliter odio ha-

bemus peccatores no-

stratos, ut inimicos: li-

cet in eum sit, quod

naturaliter odio ha-

bemus peccatas.

Super questionis tripli, quæ sunt articulatum quartum.

ARTICULUM quartum dubium occurrit circa rationem redditam.

Quare odium proximi, ut de-

ordinat, peccantem,

est grauissimum, quam ex-

terioris actus peccati-

rum contra proximum;

qua super odium deordina-

rum voluntas volunta-

re, que est positi-

vum in hoīe, & ex-

qua est radix peccati.

Oportet siquidem ad

hoc, qd ratio valeat,

ex alia parte subin-

ligere, quod per pec-

catā exteriorā, in pro-

ximum non deordi-

natur voluntas, qd ob-

stat effe falsum. Prae-

terea peccatum deordi-

nans hominem volun-